3. Cuius: nesso del relativo - **publice:** con pubblico decreto e conseguente onere finanziario per lo stato - **in foro:** latinismo per il greco agorà - **huic uni ante id tempus:** come fosse *nemini umquam ante hunc* - **patri populus:** nesso allitterante - **statuam posuisset:** questo particolare non è però presente nella vita che Nepote ha dedicato a Conone - **iuxta:** avverbio - **recens:** sott. *statua*.

Cap. III

1 *Hic cum esset magno natu et magistratus gerere desisset, bello Athenienses undique premi sunt coepti. Defecerat Samus, descierat Hellespontus, Philippus iam tum valens, Macedo, multa moliebatur; cui oppositus Chares cum esset, non satis in eo praesidii putabatur. 2* *Fit Menestheus praetor, filius Iphicratis, gener Timothei, et ut ad bellum proficiscatur, decernitur. Huic in consilium dantur viri duo usu sapientiaque praestantes, quorum consilio uteretur, pater et socer, quod in his tanta erat auctoritas, ut magna spes esset per eos amissa posse recuperari. 3* *Hi cum Samum profecti essent et eodem Chares illorum adventu cognito cum suis copiis proficisceretur, ne quid absente se gestum videretur, accidit, cum ad insulam appropinquarent, ut magna tempestas oriretur; quam evitare duo veteres imperatores utile arbitrati suam classem suppresserunt. 4* *At ille temeraria usus ratione non cessit maiorum natu auctoritati, velut in sua manu esset fortuna. Quo contenderat, pervenit, eodemque ut sequerentur, ad Timotheum et Iphicratem nuntium misit. Hinc male re gesta, compluribus amissis navibus eo, unde erat profectus, se recipit litterasque Athenas publice misit, sibi proclive fuisse Samum capere, nisi a Timotheo et Iphicrate desertus esset. 5* *Populus acer, suspicax ob eamque rem mobilis, adversarius, invidus - etiam potentiae in crimen vocabantur - domum revocat: accusantur prodicionis. Hoc iudicio damnatur Timotheus, lisque eius aestimatur centum talentis. Ille odio ingratae civitatis coactus Chalcidem se contulit.*

1 Quando questi era anziano ed aveva smesso di ricoprire cariche, gli Ateniesi cominciarono ad essere attaccati da ogni parte. Aveva defezionato Samo, si era staccato l'Ellesponto, il macedone Filippo, già allora potente, macchinava molte imprese; e Carete che gli era stato opposto, non si pensava che costituisse un difesa sufficiente. **2** Si elegge stratego Menesteo, figlio di Ificrate, genero di Timoteo e si decreta che parta per la guerra. A costui si danno per consiglieri due uomini validi per esperienza e per senno, dei cui consigli si valesse, il padre e il suocero, perché in costoro c'era così grande autorità che c'era grande speranza di poter recuperare tramite loro i possessi perduti. **3** Essendo costoro partiti per Samo e Carete, conosciuto il loro arrivo, partendo per la medesima destinazione, perché non sembrasse che qualcosa fosse avvenuto in sua assenza, accadde che, mentre si avvicinavano all'isola, scoppiasse una violenta tempesta, e i due esperti comandanti, ritenendo utile evitarla, fermarono la loro flotta. **4** Quello invece, usando una tattica avventata, non sottostette all'autorità dei più anziani, come se la sorte fosse nelle sua mani. Giunse dove era diretto a mandò un avviso a Timoteo e Ificrate perché lo seguissero là. Dopo di che, andata male l'impresa, perse parecchie navi, si ritirò là da dove era salpato e inviò una lettera ufficiale ad Atene, che gli sarebbe stato facile conquistare Samo se non fosse stato abbandonato da Timoteo e Ificrate. **5** Il popolo suscettibile, sospettoso e per quel motivo volubile, avverso, invidioso - erano accusati anche di prepotenza - richiama in patria; vengono accusati di tradimento. In questo processo Timoteo viene condannato e la sua ammenda è stimata in cento talenti. Egli, costretto dall'odiosità dell'ingrata città, si recò a Calcide.